Si no queremos hacerle incurrir en contradicción, habrá que pensar que, según Versor, las sustancias separadas entran en la Metafísica como partes subjetivas del ente y como fin.

Lo mismo parece inferirse de sus palabras en el libro XI al afirmar que las sustancias separadas son consideradas por la Metafísica no sólo como partes del ente, sino según sus propias naturalezas *ut motrices orbium* «Secundo dicitur quod Metafísica considerat de substantiis separatis non solum in quantum sunt substantiae et partes entis, sed etiam secundum proprias naturas; sunt enim secundum se a materia separatae; de illis etiam nulla particularis scientia considerat. Hujusmodi autem substantiae separatae non sunt ideae quas Plato posuit, sed substantiae immateriales *motrices orbium*, de quibus infra determinabitur»<sup>30</sup>.

Por lo que se refiere a Dios, claramente se ve que, según Versor, no es parte subjetiva del ente. Pero todavía se lo propone de una manera directa en el *Dubitatur secundo*, donde se pregunta «utrum ens (quod est hic subjectum), sit commune Deo et creaturis, enti reali et enti rationis»<sup>31</sup>.

Contesta negando uno y otro extremo, porque el ente que tenga a Dios como parte subjetiva no puede tener causas, y el que comprenda como parte al ente de razón, no puede ser totalmente real «Et sic, concluye Versor, restat quod ens creatum reale (quod dividitur in decem praedicamenta) est subjectum hujus scientiae, sub quo non continetur Deus, habet tamen Deus attributionem ad ipsum quia est causa ejus in triplici genere causae, scilicet, efficientis, finalis, et formalis exemplaris; tale ens etiam habet principia intrinseca quia omne tale componitur ex actu et potentia»<sup>32</sup>.

A esta misma conclusión había llegado ya en el libro IV, al afirmar que «ista scientia (quae sapientia vocatur) habet considerare ens et ea quae huic insunt secundum se», concluyendo poco después «Et ex hoc verbo in quo dicitur quod in hac scientia entis in quantum ens causae primae sunt

29. J. VERSORIS, O. c., *ibid.*

30. J. VERSORIS, O. c., lib. XI, fol. 91v.

31. J. VERSORIS, O. c., lib. I, q. 1, fol. 1v.

32. J. VERSORIS, O. c., lib. I, *ibid.*

accipiendae, potest concludi quod ens subjectum in hac scientia est ens causatum et non ens commune analogum ad primam causam»<sup>33</sup>.

En el libro VI, al tratar de la división de las ciencias especulativas y de la consideración de las causas y de los principios, vuelve a repetir que el sujeto de esta ciencia es el *ens commune*, razón por la cual «haec scientia speculatur principia et causas entium in quantum entia sunt, sine determinatione et contractione entis, eo quod ipsa habet pro objecto ens simpliciter», a diferencia de las demás ciencias especulativas reales que consideran «principia et causas determinatas alicujus determinati entis»<sup>34</sup>.